臺北市中正區 112年度

地震災害疏散避難演練成果報告

主辦機關：臺北市中正區公所

中華民國 112年 5 月 24 日

1

目錄

臺北市中正區 112 年度地震災害疏散避難演練場勘紀錄 .......... 3

臺北市中正區 112 年度第 1次災害防救會報會議紀錄 ............ 8

臺北市中正區 112 年度地震災害疏散避難演練活動計畫 ......... 17

臺北市中正區 112 年度地震災害疏散避難演練推演表 ........... 21

臺北市中正區 112 年度地震災害疏散避難演練成果表 ........... 38

2

3

臺北市中正區112年度地震災害疏散避難演練場勘紀錄

壹、時間：中華民國 112年 4月 14日(星期五)上午 10時

貮、地點：臺北市替代役中心

參、出席人員：詳如簽到表

肆、主持人：黃文麗課長                                   紀錄:陳思翰

伍、會議結論：

一、本次演練時間調整如下：

（一）第 1次預演：112年 5月 22日（星期一）上午 9時至 12時。

（二）第 2次預演：112年 5月 23日（星期二）上午 9時至 12時。

（三）第 3次預演：112年 5月 24日（星期三）上午 9時至 10時。

（四）正式演練：112年 5月 24日（星期三）上午 10時至 12時。

二、請兵役局於前揭演練時間借用園區內原軍備大樓及前方空地（含草地）

供本次演練使用，並安排停車空間供相關單位停放車輛。

三、請公園處於前揭演練時間，將停放於原軍備大樓前方的車輛移至他處，

以利演練順利進行。

四、本年度地震災害疏散避難演練計畫及腳本修正完成後，本所將儘速提供

給參演單位。

陸、散會:112年4月14日上午10時30分

6

7

臺北市中正區 112 年度第 1 次災害防救會報議程

項次 活動內容 時間

一 主席致詞 14:00~14:05

二 上次會議決議事項辦理情形 14:05~14:10

三 業務單位報告 14:10~14:25

四 上級指示事項 14:25~14:30

五 議題討論 14:30~14:45

六 臨時動議 14:45~14:50

七 主席結論 14:50~15:00

八 散會 15:00~

8

臺北市中正區112年度第1次災害防救會報會議紀錄

壹、時間：112年4月24日（星期一）下午2時

貳、地點：本所防災會議室（中正區忠孝東路1段108號10樓）

參、主席：林聰明區長                                   紀錄：陳思翰

肆、出席人員：詳如簽到表

伍、上次會議決議事項辦理情形：

項次
上次會議

決議事項
辦理情形

辦理

等級
主席裁示

1

訂定「臺北市中

正區災害防救

會報設置及運

作規範」

「臺北市中正區災害防救會報設

置及運作規範」經本區 111年度第

2 次災害防救會報通過，並於 111

年 10 月 11 日函送本區災害應變

中心各編組單位。

A 解除列管

辦理等級說明：A已完成、B辦理中。

陸、業務單位報告：

一、請各編組於防汛期前完成各項裝備、車輛及人力之整備並事先做好相

關防災工作（如加強下水道、溝渠、涵管疏通及污泥清除等），以減少

災害來臨時之損失。

二、本市區級災害應變中心各編組標準作業程序已修訂完成，相關資料置

於本所網站防救災資訊專區，請各編組依標準作業程序規定辦理相關

事宜。

三、防災優先收容安置學校須配合水災、地震（含演練）優先開設為避難

收容處所，本區各類防災優先安置學校如下：

（一）水災優先收容安置學校：螢橋國中。

9

（二）地震優先收容安置學校：弘道國中、市大附小。

四、本區災害應變中心收容組組長112年由北一女中校長兼任，負責協調避

難收容處所開設事宜。

五、為使本區災害應變中心各編組名冊保持最新資訊，各編組人員如有異

動請通知本所，亦請加入本區災害應變中心 Line群組，以利傳遞防災

資訊。

六、本市將於112年4月底辦理水災無預警演習，本次演習本市災害應變中

心不開設進駐，故區災害應變中心無須開設，各編組單位無須進駐。

七、依臺北市防災公園規劃運作計畫，防災公園開設演練自110年起修正為

各區公所依消防局救災救護大隊編制分成4組，每組3個行政區，本區

與萬華區、文山區列為同1組；萬華區及文山區已分別於110、111年辦

理完畢，今(112)年由本區辦理防災公園開設演練。

八、臺北市行動防災 App 應用軟體，提供即時的天氣資訊(雨量、水情及

颱風警報)、停班停課資訊、路況監控影像、醫療院所、防災公園及防

災地圖等緊急避難資訊，請協助鼓勵民眾至臺北市防災資訊網首頁下

載臺北市行動防災 App。

10

主席裁示：

一、請清潔隊針對本區易積淹水之地點（如南陽街一帶）加強巡查。

二、請各編組人員加入本區災害應變中心 LINE群組，如接獲區災害應變中

心開設通知，請於規定時間內進駐。

三、請各編組人員下載臺北市行動防災 App，以利即時掌握最新防災資

訊。

柒、上級指示事項

臺北市災害防救辦公室112年中正區公所災害防救督考缺失(建議)事項：

一、區級災害防救會報建議將會議宣達或主席裁示事項納入管考。

本所辦理情形：已依本市災害防救辦公室指示，將主席裁示事項納入

管考。

二、建議112年召開區級災害防救會報時邀請社區發展協會、身心障礙或老

人養護中心等單位與會。

本所辦理情形：已依本市災害防救辦公室指示，邀請新林興社區發展

協會參與本區112年度第1次災害防救會報。

主席裁示：

112年度第 2次災害防救會報請邀請本區身心障礙團體或老人養護中心等

單位與會。

捌、討論事項

案名：中正區112年度地震災害疏散避難演練。

一、請消防局第一救災救護大隊支援活動司儀及場控各 1人，並配合研擬

腳本，以利結合各項狀況推演。另請派員參演消防搶救、人員搜救及

傷患送醫救護等演練。

二、請林興里辦公處安排 20名災害應變小組成員，著應變小組背心於演練

11

時負責災民疏散引導等任務。

三、請水源里辦公處安排災害應變小組成員 10名，著背心參演跨里支援。

四、請本所秘書室負責防災演習現場指揮站開設、演習相關物品載送工作

及協助訂購本次演練所需便當。

五、請本所民政課、社會課及經建課配合本次演練勘查組、救濟組及搶修

組相關事宜。

六、請警察局中正第二分局於預演及正式演習期間安排員警 4名及警車 1

輛參與演練。

七、請中正區健康服務中心安排 2名人員協助防災演習現場救護站(檢傷分

類)設置及演練事宜。

八、請中正區清潔隊安排 3名人員及消毒車、小型垃圾車各 1輛，參與環

境消毒演練及演習現場垃圾清理。

九、請北一女中安排 1名人員參與現場指揮站進駐及收容組演練。

十、請新林興社區發展協會安排 2名人員參與演練。

十一、請元泰通運股份有限公司安排 1名人員及 1部車輛參與演練。

十二、本次演練本所將邀請本區防災士共同參與。

十三、請各參演單位於112年5月5日前提供參演人員（含葷、素食）、車輛

調查表。

決議：照案通過。

玖、主席結論

本區每年都會辦理災害疏散避難演練，與會單位都有演練經驗，請各單位

依決議事項配合辦理本次演練相關事宜。

拾、散會：下午 2時 30分

12

臺北市中正區 112年度地震災害疏散避難演練參演人員、車輛調查表

（112年 5月 22、23及 24日將提供便當予參演人員）

單位 車輛 人數 葷食 素食 演習連絡人電話

○○區公所 小型巴士 1輛 35 30 5
張ＯＯ

23421234#ＯＯＯ

調查表請於 112年 5月 5日前寄至汪曉君課員電子信箱：bc0179@gov.taipei

16

17

臺北市中正區112年度地震災害疏散避難演練活動計畫

壹、依據：

ㄧ、災害防救法。

二、臺北市災害防救規則。

三、臺北市天然災害緊急疏散及收容安置計畫。

四、臺北市各區災害應變中心各編組標準作業程序。

五、臺北市政府民政局暨各區公所提昇里鄰災害應變能力年度執行計

畫。

六、臺北市中正區地區災害防救計畫

貳、目的：

ㄧ、為使本區災害應變中心各編組熟悉業務權責及標準作業程序，有效

整合轄區救災資源，靈活指揮調度運用，提昇本區災害應變中心災

害之危機處理能力。

二、結合林興里及水源里災害應變小組、里鄰組織、民間團體及防災士

參與災害防救演練，期能於災害發生時立刻迅速疏散，達到減災、

避災的主要目標。

參、演習類型：

依據本區災害特性辦理「地震災害疏散避難演練」。

肆、狀況假定：

模擬民國 112 年 5 月 24 日上午 10 時臺灣北部山腳斷層南段錯動

發生地震矩規模 6.6強震，震央位於新北市新莊區，臺北市區內偵測到

對照中央氣象局地震震度分級表為震度七級之強震。地震發生後在本區

林興里汀州路 3 段 8 號一帶據報有多戶房屋倒塌，並有多人受困與

火災狀況，該區域住戶急需救援與疏散安置，中正區長立即下令至

汀州路 3 段 8 號成立現場指揮站，中正區災害應變中心同步一級開

設，以應變處理相關震災災情，並同時向臺北市災害應變中心報備。

18

由於後續餘震不斷，為搶於黃金時間進行人命救援與阻止災害擴大，

中正區災害應變中心立即指揮調度相關單位部門緊急動員展開災害

搶救及現場災民避難疏散與收容安置行動，並由林興里災害應變小組、

防災士、志工團體協助進行災害應變與災後復原。

伍、演習日期：

一、預演時間：

(一)第 1次預演：112年 5月 22日（星期一）上午 9時。

(二)第 2次預演：112年 5月 23日（星期二）上午 9時。

(三)第 3次預演：112年 5月 24日（星期三）上午 9時。

二、正式演練：112年 5月 24日（星期三）上午 10時。

陸、演習地點：本市替代役中心（中正區汀州路 3段 8 號）。

柒、演習項目：

一、家戶防災宣導及里內弱勢名冊建置。

二、地震時人員避難演練。

三、災情監控及通報。

四、災害應變小組救災與疏散撤離演練。

五、成立現場指揮站。

六、跨里支援演練。

七、震災及火災搶救演練。

八、警戒區劃設、管制及傷患救護工作。

九、災後收容演練。

捌、其他注意事項

一、本次演習結束後，執行成果於 112年 10月 31日前函報民政局、消防

局。

二、演練所需經費由本所災害防救相關經費項下支應。

三、本計畫如有未盡事宜，得隨時修正之。

19

20

21

臺北市中正區112年度地震災害疏散避難演練推演表

狀

況

模擬民國 112年 5月 24日上午 10時臺灣北部山腳斷層南段錯動發生地震矩規模 6.6強

震，震央位於新北市新莊區，臺北市區內偵測到對照中央氣象局地震震度分級表為震度七級之

強震。地震發生後在本區林興里汀州路 3段 8號一帶據報有多戶房屋倒塌，並有多人受困與火

災狀況，該區域住戶急需救援與疏散安置，中正區長立即下令至汀州路 3段 8號成立現場指揮

站，中正區災害應變中心同步一級開設，以應變處理相關震災災情，並同時向臺北市災害應變

中心報備。

由於後續餘震不斷，為搶於黃金時間進行人命救援與阻止災害擴大，中正區災害應變中心

立即指揮調度相關單位部門緊急動員展開災害搶救及現場災民避難疏散與收容安置行動，並由

林興里災害應變小組、防災士、志工團體協助進行災害應變與災後復原。

項

次
項目名稱 內容 處置內容 參演單位

1 開場
開場引言

介紹

◼ 司儀口白：

各位長官及在場的各位嘉賓、市民朋友，大家好：首

先歡迎大家蒞臨，由臺北市中正區公所辦理「112年地

震災害疏散避難演練」會場。

本次演習項目有：

一、家戶防災宣導及里內弱勢名冊建置。

二、地震時人員避難演練。

三、災情監控及通報。

四、災害應變小組救災與疏散撤離演練

五、成立現場指揮站。

六、跨里支援演練。

七、震災及火災搶救演練。

八、警戒區劃設、管制及傷患救護工作。

九、災後收容演練。

消防局司儀

22

2

家戶防災

宣導及里

內弱勢名

冊建置

里幹事進行

家戶防災

宣導及確

認里內弱

勢住戶名

冊

◼ 司儀口白：

里幹事利用平日下里時，進行家戶訪問及建立里內弱

勢住戶名冊，像是行動不便、患有慢性疾病、實際居

住人口等，都有詳細紀錄，隨時掌握里內動態，充分

發揮民政系統里鄰自治組織的通報功能。

⚫ 示範演練：

里幹事：大家好!最近小地震很多，聽說臺北已經很久沒

有大地震了，地震又有週期性，大家要小心

喔！這裡有 1張本里的疏散避難資訊圖，裡面

有許多的避難資訊及里長、里幹事的電話，有

什麼問題儘管打電話來喔!另外也能透過手機下

載臺北市行動防災 APP，裡面有避難資訊、防災

宣導、1991報平安台等防災資訊，可以多加利

用喔!

Ｏ太太：好的，區公所和里長的服務真好!

里幹事：Ｏ太太，可以和您確認家裡實際居住的人數、

電話、手機號碼及緊急連絡人的資料嗎？因為

建立了這些資料以後，萬一災害發生時，就能

儘速協助大家安全疏散。還有，如果家裡有高

血壓慢性病的人，藥，一定要記得隨身攜帶，

老人、孕婦、小孩，更要多加小心照顧喔!

Ｏ太太：好，謝謝里幹事，感恩喔!里幹事有閒來坐喔!

防災士：地震發生時，一定要注意先保護自己，躲在家

裡堅硬的桌子底下保護自己，千萬不要躲在櫃

子旁邊，家裡的物品也要固定好，避免掉落。

地震停止時立刻向外逃生避難，出來前也要關

閉瓦斯火源及電源，往指定的避難區域避難，

路途中要小心其他各式掉落物避免被砸到。

Ｏ太太：好!我知道了，趕緊回家看看家裡東西有沒有固

定好!全部都固定好才安心!

里幹事佩珊、

林 興 里 民 1

位、防災士 1

位

器材：

麥克風、臺

北 市 行 動

防災 APP宣

導單

23

3

地震時民

眾避難演

練

地震發生時

民眾避難

應對演練

◼ 司儀口白：

10點整，大家的手機突然響起警報聲，中央氣象局發

布地震警報，此時劇烈震動發生，房屋一陣搖晃，而

且越搖越大，沒有停止的跡象。

⚫ 示範演練：

Ｏ太太：夭壽喔!那搖尬甲厲害，趕快躲到桌子底下。啊!

我還有在燒開水，等下要趕快關掉瓦斯爐。

Ｏ先生：趕緊喔，快躲到桌子底下，等地震搖動停了，再

趕緊跑出去喔。

Ｏ太太：現在地震好像停下來了，我要趕快去關瓦斯。電

源開關也要關掉才行。

Ｏ先生：動作要快點，趕緊逃到室外，等下說不定還有餘

震發生。

◼ 司儀口白：

發生地震當下，生命比什麼都重要，所以地震發生

時，首先一定要確保自己的生命安全，尤其是保護

頭、頸部。找一個堅固的桌子下進行躲避，並隨時注

意掉落的家具和物品。待主震稍歇，立即確認屋內瓦

斯與電源關閉後，儘速離開屋內，避開可能的掉落

物，移動至屋外空曠地或就近之防災公園。

林興里民 2位

器材：

麥克風、桌

椅各 2張。

24

4
災情監控

及通報

1.民眾發現

住家門窗

變形玻璃

破碎，無

法進出，

立即撥打

119及通

知里長。

2.里長接獲

通知立即

啟動林興

里災害應

變小組進

行救援與

疏散。

◼ 司儀口白：

地震持續了 2分多鐘，劇烈的搖晃造成許多住宅玻璃

破碎，大門變形，家具及櫃子內容物四散。此時汀州

路 3段 8號住家民眾因為被困在家中，立即撥打 119

及通知里長，里長接獲通知立即轉知區公所，並趕往

現場，途中通知林興里災害應變小組開始進行疏散及

救援。

⚫ 示範演練

工作人員 1大聲喊叫請大家往室外空曠避難區集合，並詢

問是否有人需要協助，工作人員 2拿出手機撥打 119請求

消防局派員救災及同時通報里長。

第 1通：喂!119嗎？這裡是汀州路 3段 8號，這裡地震

發生後有建築物崩塌狀況，請趕快前來協助救

災。

第 2通：喂!里長，代誌大條囉！汀州路 3段 8號好像快

塌了，狀況很危急，趕快過來看！

里長廣播：各位鄉親您好，我是里長吳寶燕，因為地震

造成汀州路 3段多處房屋受損，為了安全起

見，請各位住民趕緊到外面空曠處進行避難。

避難時請不要驚慌，關閉家中瓦斯電源後，立

刻到汀州路 3段 8號旁空地集結避難，本里災

害應變小組攜帶裝備到汀州路 3段 8號前柏油

路集合，協助引導疏散。

林興里辦公處：英語廣播。

林興里里長通報區長：報告區長，我是林興里里長吳寶

燕，汀州路 3段 8號一帶因為大地震影響造成

多棟房屋門窗變形傾倒，有很多民眾還受困屋

內亟需救援。現在里民都非常驚慌，我已召集

本里災害應變小組，勸導里民到汀州路 3段 8

號旁空地暫時集結避難，請區長儘速派人支援

救災。

林興里里長、

里幹事慧玲飾

演 工 作 人 員

1 、

里幹事琦智飾

演工作人員 2

器材：

麥克風、耳麥

25

5

災害應變

小組滅火

器救災與

疏散撤離

演練

災害應變

小組分工

合作疏散

住戶，並

做初步滅

火救災應

變作為

◼ 司儀口白：

里民報案後，林興里里長隨即廣播請里民疏散至汀州

路 3段 8號旁空地集結避難，並請林興里災害應變小

組成員攜帶裝備開始應變作為及引導疏散，回報災情

及現場狀況。與此同時，汀州路 3段 8號旁的電線突

然冒出火花燃燒起來，林興里災害應變小組人員立即

使用滅火器進行滅火。

⚫ 示範演練

里長：趕快拿滅火器，在旁邊而已。

應變班成員使用滅火器進行滅火(油盤滅火)。

應變班班長：報告里長，現在火勢已經撲滅，但還未斷

電，仍有危險，請里長趕緊通知斷電。

里長：好，我現在回報區公所，請台電趕快處理

班長：是!（離開）

行政班班長：報告里長，行政班班長 OOO 率人員 5名，

攜帶本里疏散避難圖及住戶名冊報到，請求任

務指示。

里長：好的，請立即提供住戶資料予疏散引導班，以協

助疏散並清點人數。

班長：是!（離開）

警戒通報班班長：報告里長，通報組組長 OOO 率人員 5

名報到，請求任務指示。

里長：好的，請立即以大聲公及里內廣播系統協助通知

民眾到本里避難場所集結。

班長：是!（離開）

疏散引導班班長：報告里長，疏散引導班班長 OOO 率人

員 5名報到，請求任務指示。

里長：好的，請立即攜帶指揮棒及哨子引導民眾先到汀

州路 3段 8號旁空地集結，疏散時請注意人員安

全及秩序維持。

班長：是!（離開）

新林興社區發展協會：報告里長，新林興社區發展協會

人員 2名報到，請求任務指示。

里長：好的，請立即攜帶指揮棒、哨子等引導住戶往空

地疏散，疏散時請注意人員安全及秩序維持。

新林興社區發展協會：是!（離開）

林興里里長、

林興里災害

應變小組、

新林興社區

發展協會(里

幹事慧玟、德

銘飾演)

器材：

麥克風、哨

子 、 指 揮

棒、背心、

工程帽、大

聲 公 、 油

盤、滅火器

2支

26

救護班班長：報告里長，救護班班長 OOO率人員 2名攜

帶醫護箱報到，請求任務指示。

里長：請待命若有人員受傷即進行簡易救護工作。

班長：是!（離開）

物資班班長：報告里長，物資班班長 OOO率人員 2名報

到，請求任務指示。

里長：請隨時待命，必要時請先準備簡單的飲食及飲用

水給需要的里民。

班長：是!（離開）

林興里災害應變小組及新林興社區發展協會執行疏散工作

◼ 司儀口白：

臺北市各里災害應變小組為臺北市政府民政局為提昇

里災害應變能力，請里長將里內的優秀人才、熱心志

工及特殊專長的人員，加以組織成立，使防救災的工

作能向下紮根，展現民眾自救救人的精神。另外新林

興社區發展協會主動參與救災行動更是充分展現社區

分工合作之互助精神。

6
強制疏散

避難演練

里長啟動

林興里災

害應變小

組及新林

興社區發

展協會進

行疏散與

應變救援

任務

◼ 司儀口白：

因發生震度七級之強震且已發生房屋崩塌情形，為確

保民眾生命安全，須強制疏散居民。里長啟動林興里

災害應變小組分配任務，由警戒通報班以大聲公挨家

挨戶通知住戶進行避難，疏散引導班及新林興社區發

展協會執行疏散工作，以哨音及指揮棒引導居民疏散

至汀州路 3段 8號旁空地避難集結處。其中有 1名民

眾於疏散時跌倒，由里鄰救護班班長協助包紮

⚫ 示範演練：

里長：警戒通報班請以大聲公挨家挨戶通知住戶進行避

難，疏散引導班及新林興社區發展協會請以哨

音及指揮棒引導居民疏散。

此時居民由汀州路 3段 8號陸續驚惶逃出，跑至避難集結

處，其中 1名里民在下樓梯時不甚滑倒，自行爬起，由林

興里災害應變小組引導至救護站，由醫護組協助包紮。

林興里里長、

林興里災害

應變小組(著

背心)、里幹

事(飾災民、

跌倒的民眾

由里幹事文

甫飾演)

器材：

哨子、大聲

公 、 指 揮

棒、工程帽

27

7

成立現場

指揮站演

練

1.臨時避

難收容場

所指定開

設

2.物資進駐

◼ 司儀口白：

後續區長下達至汀州路 3段 8號成立現場指揮站，區

災害應變中心同步一級開設，應變處理大地震之災

情，同時向臺北市災害應變中心報備。

⚫ 示範演練：

里長：報告區長，目前正在進行疏散作業，現在逐戶確

認中，尚未清點人數，後續支援交由指揮官協助

調度。

指揮官：好的，請持續進行疏散作業。

總務組組長：報告指揮官，總務組組長黃泓翔報告，現

場指揮站已完成開設作業。

指揮官：辛苦了，請待命。

防救組組長：報告指揮官，防救組組長○○○報告，各

編組人員已全員進駐，並完成衛星電話架設作

業，（報告搶救情形、車輛、機具、損害面積

等資訊）並全力搶救中

指揮官：辛苦了，請全力進行現場人命搶救、傷患運送

工作。

治安交通組組長：報告指揮官，治安交通組組長○○○

報告，災害現場已派遣 4名警力協助救災，另

外汀州路 3段 8號附近路口已派員實施交通管

制。

指揮官：請負責救災現場安全、並管制人員進入。

收容組組長：報告指揮官，收容組組長○○○報告，本

次震災疏散居民 30人。

指揮官：請先在汀州路 3段 8號旁空地成立臨時避難收

容場所，暫時安置居民。

救濟組組長：報告指揮官，救濟組組長林金玫報告，本

所已備妥民生救濟物資，含礦泉水、睡袋、盥

洗包等，預估收容人數 30人，2天份存量。

指揮官：請先行存放汀州路 3段 8號旁空地，必要時請

先準備簡單的飲食及飲用水給需要的里民，並

安撫民眾情緒。

醫護組組長：報告指揮官，醫護組組長○○○報告，剛

剛進行疏散避難時有 1位人員於避難時跌倒，

已處理完畢，有關防疫的部分，將會加強環境

區公所、

消防局、

林興里里長、

林興里災害

應變小組、

指揮官

器材：

擺 設 現 場

指 揮 站 旗

座、旗幟、

桌子、麥克

風架

28

清潔，若有災民出現疑似症狀，視情況隔離及

後送。

指揮官：辛苦了，請持續待命監控。

搶修組組長：報告指揮官，搶修組組長曾志漢報告，現

場目前尚未完成斷電，且多處自來水管與瓦斯

管線有破損現象，已經通知台電，台瓦與自來

水處盡快前來處理。

指揮官：辛苦了，請持續待命監控。

8

實施交管

及劃定警

戒區域演

練

員警實施

交管及拉

起封鎖線

◼ 司儀口白：

現在由中正二分局員警拉起封鎖線並於汀州路 3段 8

號附近路口實施交通管制，管制車輛人員進入，並維

護災區治安。

⚫ 示範演練：

員警實施交通管制並拉起封鎖線、交通錐管制人員進

出。

中正二分局

員警 4名

9

災區現場

擅闖封鎖

線防範演

練

員警進行

現場災民

安全維護

事宜

◼ 司儀口白：

1名住戶因為尚有財物擺放家中，急欲回家拿取，故跨

越封鎖線返家，員警發現後，急忙勸阻民眾，地震當

下隨時都有可能再發生大規模餘震，而造成房屋結構

性損壞而崩塌，故在專家評估建物結構安全前，千萬

不可隨意返家。

⚫ 示範演練：

1名民眾急忙地闖越封鎖線，2名員警發現立即前往勸

阻，並帶離管制區域。

員警 2名、

民眾 1名(里

幹事嘉麟飾

演)

29

10

急重症病

人發作處

置

視訊 119

及急救先

鋒演練

◼ 司儀口白

在避難疏散途中，突然有 1名伯伯因有心臟病史突然

發作，醫護組得知後到達現場，撥打視訊 119報案，

消防局勤務指揮中心獲報立即撥放 CPR教學影片，指

示醫護組依影片操作，並利用「急救先鋒 APP」通知民

眾支援，告知 AED位置至現場配合醫護組，救護車抵

達隨後，架設自動心肺復甦機，立即搬運載往醫院。

⚫ 示範演練

1名伯伯因有心臟病史突然發作倒地不起，醫護組拍打並呼

叫伯伯，撥打「視訊 119」

醫護組：請問是 119嗎目前伯伯突然倒地叫也叫不醒。

視訊 119人員：確認需要救護車，請問發生地址在哪裡?

醫護組：汀州路 3段 8號。

視訊 119人員：請幫我確認有沒有呼吸

醫護組：確認沒有呼吸。

視訊 119人員：我現在撥放 CPR影片，請跟著影片照

做，急救先鋒已同步通知趕往現場。

救護班班長操作 CPR按壓，急救先鋒攜帶 AED抵達現場，

實施搶救。

救護車隨之趕到現場做後續處置及送醫。

醫護組：報告指揮官目前劉伯伯已交由忠孝 91送至台大

醫院處理，其他居民目前無受傷情形。

指揮官：辛苦了，請持續待命監控。

◼ 司儀口白

視訊 119-消防局新開發的『視訊 119 報案 APP』，可

讓 119派遣員清楚了解現場狀況、火勢，也能準確定

位發話位置。另外急救先鋒 APP為一款與消防局勤務

指揮中心連線的手機應用程式。其實全民守護者 APP

就是急救先鋒 APP之前身，當附近有人需要 CPR急救

時，急救先鋒 APP會主動通知在附近擔任「急救先

鋒」的民眾，能在救護車趕到之前，為患者施行 CPR

或 AED電擊，爭取黃金搶救時間。

醫護組(健康

服務中心 2

人)

消防局

忠孝分隊

傷患(里幹事

智貴飾演)

器材

AED

救護車擔

架

30

11
跨里支援

演練

啟動次分

區跨里支

援

林興里里長：報告指揮官，因為大地震造成汀州路 3 段 8

號一帶受創嚴重，這裡有許多行動不便的住戶無

法避難，能否請水源里災害應變小組來支援?

指揮官：收到，由我聯繫水源里長。

指揮官打電話(跨里支援)

指揮官：水源里林里長您好，現在汀州路 3段 8號一帶受

創嚴重，因受災人數眾多，能否請水源里災害應

變小組來支援。

水源里里長：好的，好的，我馬上派人前去支援。

◼ 司儀口白：

因受災人數眾多，現場亟需人員協助疏散，水源里啟

動跨里支援，充分展現出里鄰自救互救的精神。

林興里里長

水源里里長

指揮官

31

12
清點疏散

人數

清點現場

疏散完畢

人數與確

認名單並

連絡行蹤

不明者

◼ 司儀口白：

現在民眾疏散至避難集結處（汀州路 3段 8號旁空

地），由里幹事清點疏散人數，確認人員是否全數疏散

完畢。

⚫ 示範演練：

民眾疏散至避難集結處，由里幹事清點疏散人數：

里幹事唱名：38號住戶白先生、白太太在嗎？

參演里民 1：都在。

里幹事唱名：40號住戶李太太在嗎？

參演里民 2：在。

參演里民 3：(一位民眾大喊)我媽媽呢?他是不是沒有跑出

來，拜託大家幫我找一下好嗎?

里幹事：等等、等等這裡有位太太是不是你媽媽。

參演里民 3：啊!對對…她就是我媽媽，謝謝啦!謝謝大家!

（2人相擁）。

里幹事繼續唱名：43號林先生在嗎?47號王先生在嗎？

參演里民 4：沒看到耶，好像還在家裡……

里幹事：報告里長，經清點人數除林興里汀州路 3段 43號

的林先生及 47 號王先生未到外，其餘住戶都到

齊。據說他們好像還在家裡，請派員搜救，報告

完畢。

◼ 司儀口白：

現在避難集結處我們可以看到物資班的成員正在發放

飲水及乾糧；另外林興里災害應變小組的救護班正在

為受傷的民眾做簡單的救護工作。

⚫ 示範演練：

物資班的成員在現場，正在發放飲水及乾糧；救護班

正在為受傷的里民做簡單的救護工作。

◼ 司儀口白：

現在我們看到水源里林里長與災害應變小組成員已趕

到現場，正與林興里災害應變小組共同展開疏散救助

的工作，並安撫民眾激動的情緒。

區公所、

林興災害應

變小組、

水源里長、

里幹事佩珊

災民(本所里

幹事飾演)

參 演 里 民

1: 白 先 生

白 太 太 由

里 幹 事 寶

勇 及 麗 惠

飾演

參 演 里 民

2: 李 太 太

由 里 幹 事

玉玲飾演

參 演 里 民

3: 由 里 幹

事 侑 君 飾

演、媽媽由

里 幹 事 麗

玉飾演

參 演 里 民

4: 里幹事

秉鈞飾演

器材

麥克風

32

⚫ 示範演練：

水源里里長：水源里林里長向指揮官報到，人員共計 10人

請指派任務協助救災。

指揮官：請您協助疏散居民，若有足夠人力可再協助發放

物資。

水源里里長：收到。

水源里林里長與災害應變小組成員共 1O人趕到，與林

興里災害應變小組共同展開疏散協助的工作，並安撫

民眾激動的情緒(協助分送礦泉水等支援工作)。

13

建築物崩

塌受困搶

救演練

進入倒塌

建物搶救

受困者

◼ 司儀口白：

里長接獲里幹事告知汀州路 3段 43號、47號，尚有人

亟須救援，而建築物本體已變形，門窗皆無法開啟進

入，有崩塌之危險。

⚫ 示範演練（林興里里長、防救組組長）：

里長報告：報告指揮官，汀州路 3 段 43 號及 47 號各有 1

名民眾聯絡不上，疑似受困屋內，尤其是 47號的

民眾是長期臥床之獨居長者，亟須救援，請派員

協助。

指揮官：請防救組組長派員前往救援。

◼ 司儀口白：

搜救人員接獲防救組組長指示，隨即進入汀州路 3段

43號進行搜救，華山分隊人員 5名以支撐器材支撐建

物預防崩塌，古亭分隊人員 4名破壞大門後與華山分

隊人員進入屋內搜索，經過一番搜尋，搜救隊員順利

入內救出 1名住戶並送至救護站。

⚫ 示範演練（華山分隊、古亭分隊）：

指揮官指示由消防局出動搜救人員進入汀州路 3 段 43 號，

執行建築物支撐與出入口破壞，入內救援出 1位民眾。

民眾 1 名(里

幹事哲彰飾

演)

林興里里長

指揮官、

防救組組長、

華山分隊、

古亭分隊、

器材

救災機車、

搜救器材、

破壞器材

33

14

行動不變

受困者搶

救演練

行動不便

受困民眾

受困家中

無法行

動，消防

人員利用

雙節梯進

行救援

◼ 司儀口白：

城中分隊人員 5名接獲防救組組長指示，隨即進入林

興里汀州路 3段 47號 2樓進行搜救，發現該戶房屋大

門變形無法開啟，改用雙節梯架設從 2樓進入屋內搜

索，順利在 2樓找到 1名獨居長者，並以擔架搬運方

式送至救護站。

⚫ 示範演練（城中分隊、假人、擔架）

由消防局出動搜救人員架設雙節梯進入汀州路 3 段 47 號 2

樓救出 1名長期臥床之獨居長者，並以捲式擔架將長者救出

送至救護站。

防救組組長：報告指揮官，目前汀州路 3段 43號與 47號

受困民眾已全數救出，共計 2名，民眾均身體狀

況良好，消防人員也整裝完成，持續搜索其他區

域。

指揮官：好!請持續搜救。

城中分隊

忠孝分隊

防救組組長

指揮官

器材

搜救器材、

搬運器材

15

震後瓦斯

外洩引發

火災救災

演練

發生餘震

落石擊中

瓦斯管線

造成瓦斯

外洩引發

火災

◼ 司儀口白：

現場突然發生餘震，民眾感到驚慌，此時汀州路 3段 8

號冒出陣陣濃煙，並聞到瓦斯外洩味道，疑似瓦斯外

洩引發火災。指揮官立即指示消防人員佈署水線滅

火。

⚫ 示範演練（泉州分隊）

指揮官指示由消防局出動消防人員佈署水線進行滅火防護，順利

撲滅火勢。

泉州分隊

防救組組長

指揮官

器材

消 防 水 線

器材

16 救護演練

受傷民眾

直接於現

場救護站

進行救護

包紮處

理，嚴重

者直接由

救護車後

送醫院

◼ 司儀口白：

救災現場消防局皆會派遣具有高級救護員證照的救護

人員到場，可於救災現場進行進階急救處置，另外現

場醫護組亦有許多具專業醫療能力的醫護人員，可提

供最完善的救護處置，後續也與各大醫院協調傷者後

送，確保每位民眾都能受到完善醫療照顧。

⚫ 示範演練

由救護人員進行檢傷分類，醫護組人員進行包紮固定等救護

處置。

醫護組

忠孝分隊

34

17

災害現場

危險建物

警戒區劃

設管制與

環境清潔

因現場房

屋遭震災

影響，多

數結構具

安全疑

慮，需設

置警戒區

管制，另

為避免群

聚感染，

實施環境

清潔消

毒。

◼ 司儀口白：

因現場房屋遭震災影響，多數房屋結構具安全疑慮，

須設置警戒區管制人員進出，避免危險事態發生。另

為避免因人員群聚可能造成的感染風險，現場由清潔

隊員進行環境消毒處理。

⚫ 示範演練：

由清潔隊員 3名進行環境清消。

防救組組長：報告指揮官，防救組組長○○○報告，目前

已全面清查汀州路 3段 8號一帶房屋狀況，未發

現受困者，但因房屋結構受損，不宜接近，現已

完成危險建物警戒區的劃設，規範人員不得進入

尚未鑑定安全之建物中。

指揮官：辛苦了，處理完畢後，請先行待命。.

環保組組長：報告指揮官，環保組組長○○○報告，已派

清潔車 1輛及 3名隊員進行災害現場的清理及消

毒工作。

指揮官：辛苦了，處理完畢後，請先行待命。

防救組組長

環保組組長

指揮官

35

18

緊急安置

場所開設

演練

災民收容

安置

◼ 司儀口白：

災區民眾疏散與搶救作業已告一段落，但因震災影

響，多處房屋結構發生損壞，無法再居住使用，需要

進一步鑑定與補強，現由勘查組及里鄰長、里幹事清

查無法返家需暫時收容安置的民眾人數，並由中正區

公所簽訂防災合作備忘錄的元泰通運股份有限公司協

助載運至防災公園。

⚫ 示範演練：

勘查組組長：報告指揮官，勘查組組長○○○報告，經與

林興里里長查對，本次地震災民撤離，計有 9戶

30人，皆已脫困。

收容組組長：報告指揮官，收容組組長○○○報告，本次

地震災害計有 3 戶民宅因震災受損暫時無法居

住，需要立即調派車輛載至本區二二八防災公園

收容安置。

指揮官：救濟組組長，請調派車輛運送物資至本區二二八

防災公園，並協助災民收容安置事宜。

救濟組長：是!

災民陸續進入中型巴士。

◼ 司儀口白：

各位來賓，現場震災搶救演練至今結束。請各位參演

單位人員至現場指揮站前集合，恭請上級長官講評，

謝謝。

(各單位派員集合)

元泰通運、

勘查組組長、

收容組組長

(北一女中)、

救濟組組長、

指揮官

19
統裁官講

評

統裁官講

評及討論

演習結束後，由指揮官邀集現場演練單位進行自評，

匯集意見作為精進實際疏散作業之參考(現場指揮

站)。

36

臺北市中正區 112年度地震災害疏散避難演練

統裁官講評-各單位排列順序表

觀禮區

北

一

女

中

中

正

區

健

康

服

務

中

心

中

正

區

清

潔

隊

中

正

第

二

分

局

消

防

局

中

正

中

隊

中

正

區

公

所

林

興

里

辦

公

處

水

源

里

辦

公

處

新

林

興

社

區

發

展

協

會

元

泰

通

運

股

份

有

限

公

司

37

38

臺北市中正區112年度地震災害疏散避難演練成果表

大

項

項次 項目 執行情形 備考

演

練

成

果

一 演練日期及時間
日期：112年5月24日

時間：10時至12時

二 演練地點
本市替代役中心

（中正區汀州路3段8號）

三 參演人數及對象

人數：200人（參演單位：中正區公

所、中正區健康服務中心、中正第二

分局、消防局第一救災救護大隊中正

中隊、中正區清潔隊、林興里辦公

處、水源里辦公處、北一女中、新林

興社區發展協會、元泰通運股份有限

公司、中正區防災士。

四 演練項目簡述

演練時序項目

一、家戶防災宣導及里內弱勢名冊建

置。

二、地震時人員避難演練。

三、災情監控及通報。

四、災害應變小組救災與疏散撤離演

練。

五、成立現場指揮站。

六、跨里支援演練。

七、震災及火災搶救演練。

八、警戒區劃設、管制及傷患救護工

作。

九、災後收容演練。

39

臺北市中正區112年度地震災害疏散避難演練成果照片

照片說明：里幹事對里民進行家戶訪查及防災宣導。

照片說明：地震時民眾避難演練。

40

臺北市中正區112年度地震災害疏散避難演練成果照片

照片說明：里長啟動里鄰應變小組進行救援與疏散。

照片說明：里鄰應變小組進行初步滅火救災應變作為。

41

臺北市中正區112年度地震災害疏散避難演練成果照片

照片說明：民眾進行疏散避難時，以物品保護頭部。

照片說明：員警實施交管及拉起封鎖線。

42

臺北市中正區112年度地震災害疏散避難演練成果照片

照片說明：民眾欲闖越封鎖線，員警發現後立即前往勸阻並帶離管制區域。

照片說明：民眾心臟病發倒地不起，醫護組進行緊急處置。

43

臺北市中正區112年度地震災害疏散避難演練成果照片

照片說明：水源里啟動跨里支援，充分展現出里鄰自救互救的精神

照片說明：搜救人員進入倒塌建物搶救受困者。

44

臺北市中正區112年度地震災害疏散避難演練成果照片

照片說明：瓦斯外洩引發火災，消防人員佈署水線滅火。

照片說明：清潔隊員實施環境消毒。

45

臺北市中正區112年度地震災害疏散避難演練成果照片

照片說明：安排車輛將需要暫時收容安置的民眾載運至防災公園。

照片說明：本次演練統裁官進行講評。

46

臺北市中正區112年度地震災害疏散避難演練成果照片

照片說明：本區里長出席觀摩本次演練後合影。